
1 
 

Přílohy 
Příloha 1 

Dotazník na postoje studentů lékařských fakult vůči osobám 

se závislostí  
Jmenuji se Eliška Sýkorová a jsem studentkou Katedry psychologie FF UK. Tento dotazník je součástí 

kvantitativního šetření k mé bakalářské práci. 

Vítám Vás u dotazníku zjišťující postoje u studentů lékařských fakult vůči osobám se závislostí. 

Tohoto výzkumu se mohou zúčastnit pouze studenti lékařských fakult z prvního ročníku. Děkuji za 

pochopení. 

Mockrát děkuji za účast! 

 

Informovaný souhlas 
Vážená studentko, vážený studente, 

tento dotazník je součástí kvantitativního šetření pro bakalářskou práci na Katedře psychologie 

Filozofické fakulty Univerzity Karlovy. 

Vaše účast spočívá ve vyplnění dotazníku, který Vám zabere cca 10 minut času. Dotazník se skládá z 

uzavřených otázek. Nejprve zodpovíte otázky sociodemografické a poté se již spustí hlavní dotazník, 

který se orientuje na postoje vůči osobám se závislostí na 4 různých látkách. Těmi jsou: alkohol, 

marihuana, pervitin a kokain. 

Odpovídejte prosím pravdivě a co možná nejkonkrétněji. Zodpovězte prosím všechny otázky. Cílem 

této studie je objasnit postoje studentů lékařských fakult vůči osobám se závislostí a přispět tak k 

aktuálnímu poznání v této problematice. 

Vaše účast ve studii pro Vás nepředstavuje žádná rizika. Získaná data jsou anonymní a budou 

zpracována a využita pro akademické účely. Anonymizované výsledky budou po skončení studie 

rozeslány na e-mailové adresy těm respondentům, kteří o ně projeví zájem na konci tohoto dotazníku. 

Pokud se rozhodnete ve vyplňování dotazníku již nepokračovat, můžete jej kdykoliv zavřít a ukončit 

tak svou účast. Neodeslané odpovědi se neukládají a nejsou dále využívány. 

Je možné vystavit potvrzení o účasti ve výzkumu. 

 

Potvrzuji, že jsem si přečetl/a informace a souhlasím se svou účastí v této dotazníkové studii. 

• Ano 

• Ne 

 

  



2 
 

Sociodemografické údaje 
Nyní Vás poprosím vyplnit Vaše sociodemografické údaje. 

 

Uveďte prosím Váš věk. (číslo) __________ 

 

Uveďte prosím Vaše pohlaví. 

o Muž 

o Žena 

o Jiné 

o Nechci uvádět 

 

Studujete 1. ročník medicíny? 

o Ano 

o Ne 

 

Kde studujete medicínu?  

o LF, UK Praha 

o LF, UK, Praha 

o LF, UK, Praha 

o Lékařská fakulta, MU, Brno 

o Lékařská fakulta, OU, Ostrava 

o Lékařská fakulta, UK, Hradec Králové 

o Lékařská fakulta, UK, Plzeň 

o Lékařská fakulta, UPOL, Olomouc 

o Jiné: ______ 

 

Jakou školu jste studoval/a před nástupem na lékařskou fakultu? 

o Gymnázium 

o Střední škola 

o Jiný obor na vysoké škole 

o VOŠ 

o Jiné: ______ 

 

  



3 
 

Na jaké zaměření byla škola zmíněná v předchozí otázce?  

o Technické 

o Zdravotnické 

o Sociální 

o Umělecké 

o Pedagogické 

o Průmyslové 

o Ekonomické 

o Všeobecné 

o Jiné: ______ 

 

Z jakého pocházíte kraje? 

o Hlavní město Praha 

o Jihočeský kraj 

o Jihomoravský kraj 

o Karlovarský kraj 

o Královehradecký kraj 

o Liberecký kraj 

o Moravskoslezský kraj 

o Olomoucký kraj 

o Pardubický kraj 

o Plzeňský kraj 

o Středočeský kraj 

o Ústecký kraj 

o Vysočina 

o Zlínský kraj 

 

Jaká je velikost bydliště, ve kterém jste převážně žili v posledních 10 letech? 

o obec do 10 000 obyvatel 

o město nad 10 000 do 50 000 obyvatel 

o město nad 50 000 do 100 000 obyvatel 

o velkoměsto nad 100 000 obyvatel 

 

  



4 
 

Sociodemografické údaje 
V následujících otázkách se Vás budu ptát na různé otázky ohledně postoje k osobám se závislostí. 

Ale co přesně závislost znamená? 

Závislost je v tomto dotazníku vnímána jako problémové nadužívání dané látky.  

• Závislý baží po látce. Má na látku chuť. 

• Má problémy se kontrolovat v užívání dané látky. 

• Když látku neužívá, má tělesné abstinenční příznaky. 

• Navyšuje dávku užívané návykové látky. 

• Zanedbává jiné zájmy. 

• Pokračuje v užívání i přes škodlivé účinky. 

 

Máte zkušenost s problematikou závislostí? 

Vybrat vše, co platí 

o Osobní zkušenost se závislostí 

o Zkušenost blízkého se závislostí 

o Znám jen z médií 

o Znám ze studia nebo práce 

 

RIBS alkohol 
Následující otázky se týkají Vašich zkušeností a názorů, které se vztahují k lidem se závislostí na 

alkoholu. 

Instrukce: Odpovězte, prosím, na každou z otázek 1-4 označením pouze jedné možnosti. 

• ano 

• ne 

• nevím 

 

Žijete v současné době, nebo jste někdy v minulosti žil/a spolu s někým, kdo má/měl závislost na 

alkoholu? 

o ano 

o ne 

o nevím 

 

  



5 
 

Pracujete nyní, nebo jste někdy v minulosti pracoval/a spolu s člověkem se závislostí na 

alkoholu? 

o ano 

o ne 

o nevím 

 

Máte nyní, nebo jste měl někdy v minulosti měl/a souseda/ku se závislostí na alkoholu? 

o ano 

o ne 

o nevím 

 

Máte v současné době, nebo jste někdy v minulosti měl blízkého kamaráda/kamarádku se 

závislostí na alkoholu? 

o ano 

o ne 

o nevím 

 

RIBS alkohol pokračování 
Instrukce: Odpovězte, prosím, na každou z otázek 5-8 označením pouze jedné možnosti. 

• rozhodně souhlasím 

• spíše souhlasím 

• nemám vyhraněný názor 

• spíše nesouhlasím 

• rozhodně nesouhlasím 

• nevím 

 

Do budoucna by mi nevadilo žít společně s někým, kdo má závislost na alkoholu. 

o rozhodně souhlasím 

o spíše souhlasím 

o nemám vyhraněný názor 

o spíše nesouhlasím 

o rozhodně nesouhlasím 

o nevím 

 

  



6 
 

Do budoucna by mi nevadilo pracovat společně s někým, kdo má závislost na alkoholu. 

o rozhodně souhlasím 

o spíše souhlasím 

o nemám vyhraněný názor 

o spíše nesouhlasím 

o rozhodně nesouhlasím 

o nevím 

 

Do budoucna by mi nevadilo bydlet v sousedství někoho, kdo má závislost na alkoholu. 

o rozhodně souhlasím 

o spíše souhlasím 

o nemám vyhraněný názor 

o spíše nesouhlasím 

o rozhodně nesouhlasím 

o nevím 

 

Do budoucna by mi nevadilo přátelit se s někým, u koho se objevila závislost na alkoholu. 

o rozhodně souhlasím 

o spíše souhlasím 

o nemám vyhraněný názor 

o spíše nesouhlasím 

o rozhodně nesouhlasím 

o nevím 

 

RIBS pervitin 
Následující otázky se týkají Vašich zkušeností a názorů, které se vztahují k lidem se závislostí na 

pervitinu. 

Instrukce: Odpovězte, prosím, na každou z otázek 1-4 označením pouze jedné možnosti. 

• ano 

• ne 

• nevím 

 

  



7 
 

Žijete v současné době, nebo jste někdy v minulosti žil/a spolu s někým, kdo má/měl závislost na 

pervitinu? 

o ano 

o ne 

o nevím 

 

Pracujete nyní, nebo jste někdy v minulosti pracoval/a spolu s člověkem se závislostí na 

pervitinu? 

o ano 

o ne 

o nevím 

 

Máte nyní, nebo jste měl někdy v minulosti měl/a souseda/ku se závislostí na pervitinu? 

o ano 

o ne 

o nevím 

 

Máte v současné době, nebo jste někdy v minulosti měl blízkého kamaráda/kamarádku se 

závislostí na pervitinu? 

o ano 

o ne 

o nevím 

 

RIBS pervitin pokračování 
Instrukce: Odpovězte, prosím, na každou z otázek 5-8 označením pouze jedné možnosti. 

• rozhodně souhlasím 

• spíše souhlasím 

• nemám vyhraněný názor 

• spíše nesouhlasím 

• rozhodně nesouhlasím 

• nevím 

 

  



8 
 

Do budoucna by mi nevadilo žít společně s někým, kdo má závislost na pervitinu. 

o rozhodně souhlasím 

o spíše souhlasím 

o nemám vyhraněný názor 

o spíše nesouhlasím 

o rozhodně nesouhlasím 

o nevím 

 

Do budoucna by mi nevadilo pracovat společně s někým, kdo má závislost na pervitinu. 

o rozhodně souhlasím 

o spíše souhlasím 

o nemám vyhraněný názor 

o spíše nesouhlasím 

o rozhodně nesouhlasím 

o nevím 

 

Do budoucna by mi nevadilo bydlet v sousedství někoho, kdo má závislost na pervitinu. 

o rozhodně souhlasím 

o spíše souhlasím 

o nemám vyhraněný názor 

o spíše nesouhlasím 

o rozhodně nesouhlasím 

o nevím 

 

Do budoucna by mi nevadilo přátelit se s někým, u koho se objevila závislost na pervitinu. 

o rozhodně souhlasím 

o spíše souhlasím 

o nemám vyhraněný názor 

o spíše nesouhlasím 

o rozhodně nesouhlasím 

o nevím 

 

  



9 
 

RIBS marihuana 
Následující otázky se týkají Vašich zkušeností a názorů, které se vztahují k lidem se závislostí na 

marihuaně. 

Instrukce: Odpovězte, prosím, na každou z otázek 1-4 označením pouze jedné možnosti. 

• ano 

• ne 

• nevím 

 

Žijete v současné době, nebo jste někdy v minulosti žil/a spolu s někým, kdo má/měl závislost na 

marihuaně? 

o ano 

o ne 

o nevím 

 

Pracujete nyní, nebo jste někdy v minulosti pracoval/a spolu s člověkem se závislostí na 

marihuaně? 

o ano 

o ne 

o nevím 

 

Máte nyní, nebo jste měl někdy v minulosti měl/a souseda/ku se závislostí na marihuaně? 

o ano 

o ne 

o nevím 

 

Máte v současné době, nebo jste někdy v minulosti měl blízkého kamaráda/kamarádku se 

závislostí na marihuaně? 

o ano 

o ne 

o nevím 

  



10 
 

RIBS marihuana pokračování 
• rozhodně souhlasím 

• spíše souhlasím 

• nemám vyhraněný názor 

• spíše nesouhlasím 

• rozhodně nesouhlasím 

• nevím 

 

Do budoucna by mi nevadilo žít společně s někým, kdo má závislost na marihuaně. 

o rozhodně souhlasím 

o spíše souhlasím 

o nemám vyhraněný názor 

o spíše nesouhlasím 

o rozhodně nesouhlasím 

o nevím 

 

Do budoucna by mi nevadilo pracovat společně s někým, kdo má závislost na marihuaně. 

o rozhodně souhlasím 

o spíše souhlasím 

o nemám vyhraněný názor 

o spíše nesouhlasím 

o rozhodně nesouhlasím 

o nevím 

 

Do budoucna by mi nevadilo bydlet v sousedství někoho, kdo má závislost na marihuaně. 

o rozhodně souhlasím 

o spíše souhlasím 

o nemám vyhraněný názor 

o spíše nesouhlasím 

o rozhodně nesouhlasím 

o nevím 

 

  



11 
 

Do budoucna by mi nevadilo přátelit se s někým, u koho se objevila závislost na marihuaně. 

o rozhodně souhlasím 

o spíše souhlasím 

o nemám vyhraněný názor 

o spíše nesouhlasím 

o rozhodně nesouhlasím 

o nevím 

 

RIBS kokain 
Následující otázky se týkají Vašich zkušeností a názorů, které se vztahují k lidem se závislostí na 

kokainu. 

Instrukce: Odpovězte, prosím, na každou z otázek 1-4 označením pouze jedné možnosti. 

• ano 

• ne 

• nevím 

 

Žijete v současné době, nebo jste někdy v minulosti žil/a spolu s někým, kdo má/měl závislost na 

kokainu? 

o ano 

o ne 

o nevím 

 

Pracujete nyní, nebo jste někdy v minulosti pracoval/a spolu s člověkem se závislostí na 

kokainu? 

o ano 

o ne 

o nevím 

 

Máte nyní, nebo jste měl někdy v minulosti měl/a souseda/ku se závislostí na kokainu? 

o ano 

o ne 

o nevím 

 

  



12 
 

Máte v současné době, nebo jste někdy v minulosti měl blízkého kamaráda/kamarádku se 

závislostí na kokainu? 

o ano 

o ne 

o nevím 

 

RIBS kokain pokračování 
Instrukce: Odpovězte, prosím, na každou z otázek 5-8 označením pouze jedné možnosti. 

• rozhodně souhlasím 

• spíše souhlasím 

• nemám vyhraněný názor 

• spíše nesouhlasím 

• rozhodně nesouhlasím 

• nevím 

 

Do budoucna by mi nevadilo žít společně s někým, kdo má závislost na kokainu. 

o rozhodně souhlasím 

o spíše souhlasím 

o nemám vyhraněný názor 

o spíše nesouhlasím 

o rozhodně nesouhlasím 

o nevím 

 

Do budoucna by mi nevadilo pracovat společně s někým, kdo má závislost na kokainu. 

o rozhodně souhlasím 

o spíše souhlasím 

o nemám vyhraněný názor 

o spíše nesouhlasím 

o rozhodně nesouhlasím 

o nevím 

 

  



13 
 

Do budoucna by mi nevadilo bydlet v sousedství někoho, kdo má závislost na kokainu. 

o rozhodně souhlasím 

o spíše souhlasím 

o nemám vyhraněný názor 

o spíše nesouhlasím 

o rozhodně nesouhlasím 

o nevím 

 

Do budoucna by mi nevadilo přátelit se s někým, u koho se objevila závislost na kokainu. 

o rozhodně souhlasím 

o spíše souhlasím 

o nemám vyhraněný názor 

o spíše nesouhlasím 

o rozhodně nesouhlasím 

o nevím 

 

Porovnání návykových látek 
Seřaďte prosím tyto látky od té, kterou byste nejspíše vyzkoušeli po tu, kterou byste spíše 

nevyzkoušeli. 

Odpovědi musí být rozdílné a musíte je seřadit podle důležitosti. 

Dvojitým kliknutím nebo chycením myší přesuňte položky z levého seznamu do pravého. V pravém 

seznamu pak setřiďte své volby sestupně podle svého hodnocení. 

Vyberte prosím maximálně 12 odpovědí 

• Alkohol 

• Marihuana 

• Pervitin 

• Kokain 

• Heroin 

• Benzodiazepiny 

• Ketamin 

• LSD 

• Extáze (MDMA) 

• Houbičky 

• Fentanyl 

• Kratom 

 



14 
 

Zanechte mi svůj e-mail 
Zajímá Vás toto téma a jaké výsledky bude mít toto šetření? 

Zanechte mi svůj e-mail, na který Vám poté zašlu svou zpracovanou bakalářskou práci. _____ 

 

Závěr a poděkování 
Děkuji mockrát za účast v mém dotazníku na postoje u studentů lékařských fakult vůči osobám se 

závislostí.  

Hodilo by se Vám potvrzení o účasti na výzkumu? Napište mi na *e-mail* a já Vám ho vystavím. 

 



15 
 

Příloha 2 
Využité kontakty k rozesílání výzkumu 

Fakulta Studentské spolky Přímý kontakt na první ročníky 

1. LF UK Spolek mediků českých Ročníkoví zástupci 

2.LF UK Studentský spolek Motolák Facebooková skupina: 2.LF Všeobecné 

lékařství 2023-2029 

3.LF UK Spolek Trimed, Spolek 2M Medici 

medikům, IFMSA 3. LF 

Facebooková skupina: 2023/2029 3.LF UK 

Všeobecné lékařství 

LFHK UK  Spolek asociace studentů medicíny Facebooková skupina: Prváci LFHK 2023/24 

LFP UK Spolek Life saving support, Spolek 

Medicus pilsensis 

 

LF MU Spolek mediků LF MUNI Konkrétní kontakt na studentku získaný přes 

FB 

LF UPOL Spolek mediků  

LF OSU Československý spolek mediků  

 



16 
 

Příloha 3 
Šablona oslovení o rozeslání dotazníku 

*Vážená paní proděkanko pro studijní záležitosti, vážená paní vedoucí studijního oddělení, 

vážená paní studijní referentko pro 1. a 2. ročník Všeobecného lékařství*, 

 
jsem studentkou psychologie na FF UK. Ve své bakalářské práci se zaměřuji na postoje 
studentů lékařských fakult vůči osobám se závislostí. Vedoucí mé práce je paní doktorka Eva 
Dragomirecká. 
 
Ráda bych Vás touto cestou požádala o rozeslání dotazníku k mé bakalářské práci studentům 
lékařství prvních ročníků na Vaší fakultě. Děkuji. 
 
S pozdravem 
 
Eliška Sýkorová 
 
Níže posílám email pro studenty/tky: 
 
Vážení studenti, vážené studentky, 
 

• Jaký je Váš postoj k osobám se závislostí? 
• Co si myslíte o lidech závislých na alkoholu, pervitinu, marihuaně a kokainu? 

 
Pomozte mi odhalit, jaké mají medici postoje k lidem se závislostí na různých látkách! 
 
Dotazník Vám zabere jen 10 minut. Můžete ho vyplnit jednoduše cestou na přednášku nebo z 
přednášky. 
 
Dotazník vyplňte na https://bit.ly/postoje-zavislosti  
 
Tento dotazník je součástí šetření k bakalářské práci v rámci studia psychologie na FF UK. 
Jedná se o dotazník ohledně postojů u studentů lékařských fakult vůči osobám se závislostí. 
 
Potřebujete potvrzení o účasti ve výzkumu? Napište mi na *e-mail* a já Vám potvrzení 
obratem pošlu. 
 
Moc mi pomůžete. Děkuji za vyplnění dotazníku! 
 
Eliška Sýkorová 
Studentka psychologie, FF UK 
 
 



17 
 

 
Zdravím do *název spolku*, 
 
obracím se na vás s prosbou rozeslání, sdílení či zveřejnění mého dotazníku k bakalářské 
práci. Studuji psychologii na FF UK a ve své práci se zaměřuji na postoje studentů lékařských 
fakult vůči osobám se závislostí. 
 
Potřebovala bych pomoci oslovit studenty prvního ročníku lékařství. 
 

• Studujete první ročník medicíny? 
• Jaký je Váš postoj k osobám se závislostí? 
• Co si myslíte o lidech závislých na alkoholu, pervitinu, marihuaně a kokainu? 

Pomozte mi odhalit, jaké mají medici postoje k lidem se závislostí na různých látkách! 
 
Dotazník Vám zabere jen 10 minut. Můžete ho vyplnit jednoduše cestou na přednášku nebo z 
přednášky. 
 
Dotazník vyplňte na https://bit.ly/postoje-zavislosti  
 
Tento dotazník je součástí šetření k bakalářské práci v rámci studia psychologie na FF UK. 
Jedná se o dotazník ohledně postojů u studentů lékařských fakult vůči osobám se závislostí. 
 
Potřebujete potvrzení o účasti ve výzkumu? Napište mi na *e-mail* a já Vám potvrzení 
obratem pošlu. 
 
 
Moc mi pomůžete. Děkuji za vyplnění dotazníku! 
 
Eliška Sýkorová 
 



18 
 

Příloha 4 

 
 



19 
 

Příloha 5 
Histogramy rozložení celkových skórů RIBS 

 

 
 

 



20 
 

 

 
 

 

 

 


